
Постановление Правительства РФ от 31 августа 2013 г. N 755 
"О федеральной информационной системе обеспечения проведения государственной итоговой 
аттестации обучающихся, освоивших основные образовательные программы основного общего и 
среднего общего образования, и приема граждан в образовательные организации для получения 
среднего профессионального и высшего образования и региональных информационных системах 
обеспечения проведения государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших основные 
образовательные программы основного общего и среднего общего образования" 
 
 
В соответствии с частью 4 статьи 98 Федерального закона "Об образовании в Российской Федерации" 
Правительство Российской Федерации постановляет: 
1. Создать федеральную информационную систему обеспечения проведения государственной 
итоговой аттестации обучающихся, освоивших основные образовательные программы основного 
общего и среднего общего образования, и приема граждан в образовательные организации для 
получения среднего профессионального и высшего образования и региональные информационные 
системы обеспечения проведения государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших 
основные образовательные программы основного общего и среднего общего образования. 
2. Утвердить прилагаемые Правила формирования и ведения федеральной информационной системы 
обеспечения проведения государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших основные 
образовательные программы основного общего и среднего общего образования, и приема граждан в 
образовательные организации для получения среднего профессионального и высшего образования и 
региональных информационных систем обеспечения проведения государственной итоговой 
аттестации обучающихся, освоивших основные образовательные программы основного общего и 
среднего общего образования. 
3. Признать утратившим силу постановление Правительства Российской Федерации от 27 января 2012 г. 
N 36 "Об утверждении Правил формирования и ведения федеральной информационной системы 
обеспечения проведения единого государственного экзамена и приема граждан в образовательные 
учреждения среднего профессионального образования и образовательные учреждения высшего 
профессионального образования и региональных информационных систем обеспечения проведения 
единого государственного экзамена" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, N 6, ст. 
681). 
4. Положения абзацев четвертого и пятого пункта 7 и абзаца первого пункта 13 Правил, утвержденных 
настоящим постановлением, вступают в силу с 1 октября 2015 г. До наступления указанной даты 
формирование и ведение федеральной информационной системы обеспечения проведения 
государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших основные образовательные 
программы основного общего и среднего общего образования, и приема граждан в образовательные 
организации для получения среднего профессионального и высшего образования и региональных 
информационных систем обеспечения проведения государственной итоговой аттестации обучающихся, 
освоивших основные образовательные программы основного общего и среднего общего образования, 
осуществляются с помощью инфраструктуры (необходимого оборудования и программного 
обеспечения), обеспечивающей информационно-технологическое взаимодействие информационных 
систем, созданной в рамках реализации постановления Правительства Российской Федерации от 27 
января 2012 г. N 36 "Об утверждении Правил формирования и ведения федеральной информационной 
системы обеспечения проведения единого государственного экзамена и приема граждан в 
образовательные учреждения среднего профессионального образования и образовательные 
учреждения высшего профессионального образования и региональных информационных систем 
обеспечения проведения единого государственного экзамена". 
 
Председатель Правительства 
Российской Федерации Д. Медведев 
 
 
Москва 

31 августа 2013 г. N 755 
 
 
Система ГАРАНТ: http://base.garant.ru/70442918/#ixzz48psmppk5 


